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IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA DELLA 

REGIONE LAZIO 

Oggetto: Rideterminazione, a seguito di variante tecnica e adeguamento costi ai sensi 

dell'O.C.S.R. 126/2022, del contributo concesso con decreto dirigenziale n A01168 del 

31/05/2021 rettificato con A01257 del 10/07/2023 recante  - determinazione del contributo in 

favore di Sigismondi Sebastiano in qualità di unico proprietario, del fabbricato adibito ad uso 

abitativo sito nel Comune di Amatrice, distinto in catasto al foglio 103 particella 291 - CUP 

C78I21000660008 CIG 8774947357 - Importo rideterminato € 245.590,40 (iva compresa se non 

recuperabile- Rif. ID 5213 

 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;  

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato 

di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno 

colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati 

ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito 

nuovamente i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, 

gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 

2016; 

 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 2 novembre 2016 n. 649 con la quale è stato 

approvato lo schema di convenzione per la gestione associata dell’Ufficio speciale per la ricostruzione 

post sisma 2016 della Regione Lazio ai sensi dell’articolo 30 del D.lgs. 267/2000; 

 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 ed in particolare l’art. 1, comma 738, nel quale è   stabilito 

che “Allo scopo di assicurare il proseguimento e l’accelerazione dei processi di ricostruzione, 

all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 

dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-sexies è inserito il seguente: 4-septies. Lo stato di emergenza 

di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2023”, e l’art. 1, comma 739, che ha sostituito 

all’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, le parole “31 dicembre 2022” con 

“31 dicembre 2023”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023 con la quale il dott. Stefano 

Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016, ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario 

per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 
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VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano 

Fermante; 

 

Premesso che: 

l’articolo 2 comma 2 del Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 15 dicembre 2016, n. 229, 

dispone che il Commissario straordinario provvede all’esercizio delle funzioni conferitegli anche a 

mezzo di ordinanze, nel rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico 

e delle norme sull’ordinamento europeo; 

l’articolo 2 comma 5 lettera d) del medesimo Decreto Legge 189/2016, dispone che i Vice 

Commissari sono responsabili dei procedimenti relativi alla concessione dei contributi per gli 

interventi di ricostruzione e riparazione degli immobili privati, con le modalità previste dall’articolo 

6; 

l’articolo 5, comma 2, lettera a) del medesimo decreto legge n. 189 del 2016, prevede che il 

Commissario straordinario, con provvedimenti adottati ai sensi del precitato articolo 2, comma 2, in 

coerenza con i criteri stabiliti dal decreto stesso, provvede all’erogazione dei contributi, sulla base dei 

danni effettivamente verificati, fino al 100% delle spese occorrenti, per far fronte agli interventi di 

riparazione, ripristino o ricostruzione degli immobili di edilizia abitativa e a uso produttivo e per 

servizi pubblici e privati, e delle infrastrutture, dotazioni territoriali e attrezzature pubbliche distrutti 

o danneggiati, in relazione al danno effettivamente subito; 

con l’ordinanza n. 19 del 7 aprile 2017, e ss.mm.ii, il Commissario straordinario, ha disciplinato l’iter 

procedimentale per il ripristino con miglioramento sismico e la ricostruzione di immobili ad uso 

abitativo gravemente danneggiati o distrutti dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 

2016 nonché le modalità di determinazione del contributo erogabile per la realizzazione degli 

interventi medesimi; 

 

con l’ordinanza n. 100 del 9 maggio 2020 il Commissario straordinario ha disciplinato l’iter 

procedimentale della semplificazione ed accelerazione della ricostruzione privata, definizione dei 

limiti di importo e delle modalità procedimentali per la presentazione delle domande di contributo, 

anche ai sensi dell’articolo 12-bis del Decreto-Legge n. 189/2016, convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 229 del 2016; 

 

con ordinanza n. 126 del 28 aprile 2022 il Commissario straordinario ha stabilito “Misure in materia 

di eccezionale aumento dei costi delle materie prime nella ricostruzione ed altre disposizioni e 

modifiche e integrazioni ad altre ordinanze vigenti”; 

 

con l’ordinanza n. 131 del 30.12.2022, recante “Disposizioni di coordinamento e differimento termini 

della ricostruzione privata e pubblica”, all’ art 6, comma 1, è stato stabilito che:”……OMISSIS..…al 

fine di corrispondere alle straordinarie criticità derivanti dall’eccezionale aumento dei costi delle 

materie prime, la disposizione di cui all’art. 5, comma 2 dell’ordinanza n. 126 del 28 aprile 2022 è 

prorogata al 31 dicembre 2023……OMISSIS; 

 

 

Considerato che: 

 

con decreto n. A01168 del 31/05/2021 rettificato con decreto n. A01257 del 10/07/2023 è stata 

autorizzata la realizzazione degli interventi di demolizione e ricostruzione ai sensi dell'ordinanza 
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19/2017 del Commissario straordinario alla ricostruzione e la determinazione del contributo in favore 

di Sigismondi Sebastiano in qualità di unico proprietario, del fabbricato adibito ad uso abitativo 

sito nel Comune di Amatrice, distinto in catasto al foglio 103 particella 291 - CUP 

C78I21000660008 - CIG 8774947357 (Rif. ID 5213), quantificando il contributo concedibile in € 

191.850,76 (euro centonovantunomilaottocentocinquanta/76) iva compresa se non 

recuperabile; 

 

 

Preso atto che: 

 

 con determinazione n. A01557 del 13/11/2020 è stata disposta la liquidazione e il pagamento, 

ai sensi dell’articolo 2 comma 3 dell'ordinanza n. 94 del 20 marzo 2020, dell'anticipazione a 

favore dei soggetti professionali per un importo pari a € 10.179,67 (euro 

diecimilacentosettantanove,67); 

 

 con decreto A02473 del 07/12/2021 è stato è stato liquidato il SAL 0 e pagato l’importo di € 

34.332,52 (euro trentaquattromilatrecentotrentadue/52) – di cui euro 10.179,67 quale 

somma già anticipata, ed euro 24.152,85 quale saldo dell’80% delle spese tecniche di 

progettazione; 

 

 con decreto A00313 del 04/02/2022 è stato è stato liquidato il SAL INTERMEDIO e pagato 

l’importo di € 62.154,04 (euro sessantaduemilacentocinquantaquattro/04) relativa al 40% 

del contributo concesso; 

 

 con decreto A01024 del 21/04/2022 è stato è stato liquidato il SAL INTERMEDIO 2 e pagato 

l’importo di € 46.296,96 (euro quarantaseimiladuecentonovantasei/96) relativo al 70% del 

contributo concesso; 

 

Considerato altresì che: 

 

 

con nota prot. 871579 del 02/08/2023 e successive integrazioni, il tecnico incaricato ha trasmesso la 

richiesta di variante tecnica e applicazione dell’adeguamento costi previsto dall’ordinanza n. 126 del 

28/04/2022. 

 

Considerato altresì che: 

 

 l’ammontare della spesa trova copertura nei fondi stanziati dall’articolo 5, comma 3 del 

Decreto-Legge n. 189/2016, in cui si dispone che i contributi di cui alle lettere a), b), c), d), e) 

e g) del comma 2 del medesimo articolo sono erogati, con le modalità del finanziamento 

agevolato; 

 

 all’esito del lavoro istruttorio, redatto in data 04/09/2023, si individua il contributo concedibile, 

con le modalità previste dalle citate Ordinanze, in € 245.590,40 (duecentoquarantacinquemila 

cinquecentonovanta/40) IVA compresa se non recuperabile, come più specificamente riportato 

nella citata relazione tecnica parte integrante del presente provvedimento. 
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DECRETA 

 

 

1. di rideterminare il contributo concedibile per gli interventi di demolizione e ricostruzione ai 

sensi dell’ordinanza 100/2020 del Commissario straordinario alla ricostruzione - 

determinazione del contributo in favore di Sigismondi Sebastiano in qualità di unico 

proprietario, del fabbricato adibito ad uso abitativo sito nel Comune di Amatrice, distinto in 

catasto al foglio 103 particella 291 - CUP C78I21000660008 - CIG 8774947357 in € 

245.590,40 (duecentoquarantacinquemilacinquecentonovanta/40) iva compresa se non 

recuperabile- Rif. ID 5213; 

 

2. Di stabilire che per quanto non espressamente indicato nel presente atto si rimanda al citato 

decreto dirigenziale n. A01168 del 31/05/2021 rettificato con decreto n. A01257 del 

10/07/2023. 

 

Il presente provvedimento è trasmesso al soggetto interessato per il tramite del tecnico incaricato ed 

all’istituto bancario da questi individuato ai fini dell’attivazione delle procedure previste dai commi 

3 e 4 dell’art.5 del decreto legge 189 del 17 ottobre 2016, convertito con legge 229 del 15 dicembre 

2016 e ss.mm.; 

 

 

Il Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 

F.to Stefano FERMANTE 
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ESITO ISTRUTTORIO DI VARIANTE ed ADEGUAMENTO 126/2022 

Procedura Semplificata 
☒ DL 189/2016 art. 12-bis c.1 (SCIA completa) 

☐ DL 189/2016 art. 12-bis c.1- bis (SCIA parziale) 

Costo convenzionale al netto di Iva: € 217.124,16 (< limiti previsti da art. 3 Ord. 100/2020) 
 

ORDINANZA N. 19 DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE DEL SISMA 2016 

Dati generali 
Provincia Rieti 
Comune Amatrice 
Frazione  Castel Trione 
Richiedente Sebastiano SIGISMONDI 

Professionista Ing. Fabio LALLI 

Dati Catastali Fg. 103 part. 291 

Dati identificativi dell’istanza 
MUDE-GE.DI.SI.: 

Primo protocollo MUDE: 1205700200000038482019 del 05/06/2019 

Ultimo protocollo GE.DI.SI.:  1205700200002836302023 del 02/08/2023  
 

USR 

ID Istanza: 5213 

Protocollo: 429677 del 05/06/2019 – Variante ed Adeguamento 126/2022 (Prot. 706087  del 
28/06/2023) e successive integrazioni 

Istruttore: Salvatore POLICARPIO 
 

Richiesta anticipo Spese Tecniche1 (O.C. 94/2020) sì ☒ no ☐  Decreto prot. A01557 del 13/11/2020 

Controllo2 (art. 10 e 12 O.C. 100/2020) preliminare ☐ preventivo ☒ 

Bonus fiscali sì ☒ no ☐ 
 

Tipologia dell’intervento: 

Riparazione con rafforzamento locale ☐ 
Demolizione collabente ☐ 
Collabente vincolato ☐ 
Ripristino con miglioramento sismico ☐ 
Adeguamento/Demolizione e ricostruzione ☒ 

   

Destinazione e tipologia immobile: 

Residenziale ☒ 

Prevalentemente residenziale ☐ 

Produttivo assimilabile a residenziale ☐ 
Produttivo  

   

Natura giuridica del richiedente: 

Singolo proprietario ☐ 

Rappresentante di comunione ☒ 

Rappresentante di condominio di fatto ☐ 
Amministratore di condominio registrato ☐ 
Presidente di consorzio ☐ 

                                                           
1 Art. 122 del T.U.R. 

 
2 Artt. 70 e 76 del T.U.R. 
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PARTE PRIMA 

Il presente esito istruttorio viene redatto in seguito alla richiesta di variante pervenuta all’USR Lazio con prot. 
744796 del 28/07/2022 e successive integrazioni, detta variante consiste nella: 

- variazione della distribuzione interna; 
- leggera variazione delle dimensioni delle aperture di prospetto; 
- variazione orditura tetto, posa sulla falda di copertura di pannelli fotovoltaici; 
- variazione delle dimensioni locale ripostiglio seminterrato; 
- aggiornamento del prezziario e dei costi parametrici ai lavori già autorizzati con Decreto Dirigenziale 

n. A01257 del 10/07/2023, ed è finalizzato alla rideterminazione del contributo ammissibile inerente i 
lavori stessi, mediante l’analisi del nuovo CME redatto dal tecnico incaricato. 
 

- 13/11/2020 - LIQUIDAZIONE DE A01557 ANTICIPO ORD 94 ID 5213 
- 31/05/2021 - ASSEGNAZIONE A01168  
- 07/12/2021 - LIQUIDAZIONE DD A02473 SAL ZERO 
- 04/02/2022 - LIQUIDAZIONE DD A00313 PRIMO SAL INTERMEDIO 
- 21/04/2022 - LIQUIDAZIONE DD A01024 SECONDO SAL INTERMEDIO 
- 11/07/2023 - RETTIFICA A01257 Rettifica cambio richiedente 

 

A. CONTROLLO PRELIMINARE 

1. VERIFICA CONDIZIONI SOGGETTIVE DEL RICHIEDENTE 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto n. A01257 del 10/07/2023;   

2. VERIFICA DEI DATI DELL’IMMOBILE 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto di assegnazione; 

3. CONTROLLO DOCUMENTALE 

Tutti gli elaborati risultano intrinsecamente e fra loro coerenti. 

4. CONTROLLO MODALITA’ DETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO 

Le modalità di determinazione del contributo ed i costi parametri applicati sono coerenti con quanto indicato 

nell’Ordinanza CSR n. 126/2022 e s.m.i.. 

B. ACQUISIZIONE PARERI 

Titolo Edilizio 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto di assegnazione; 

Vincoli Ambientali 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto di assegnazione; 

Autorizzazione sismica 

☒ Il competente Ufficio Regionale ha rilasciato l’attestato di deposito per la variante in data 04/11/2022, 
protocollo 2022-0000965941, posizione 101843/V. 
Note: Vedi All.”SIS020_SP.03.B_Attestato_deposito_variante” RCR prot. 1336624 del 28/12/2022 

C. ISTRUTTORIA TECNICA 

5. TIPOLOGIA E DESCRIZIONE DEL DANNO 
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Non vi sono variazioni rispetto al decreto di assegnazione; 

 

 

6. TIPOLOGIA E DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI ED ELEMENTI NECESSARI AL CALCOLO DEL COSTO 
CONVENZIONALE 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto principale 

 

Richiesta SISMA BONUS: ☒si    ☐ no 

7. IMPRESE FORNITRICI DEI LAVORI ED ISCRIZIONE ANAGRAFE ANTIMAFIA DEGLI ESECUTORI 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto di assegnazione; 

8. TECNICI INCARICATI ED ISCRIZIONE ELENCO SPECIALE PROFESSIONISTI 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto di principale 

9. IMPRESE ESECUTRICI 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto di assegnazione; 

10. ANALISI QUADRO ECONOMICO 

Le variazioni, come dichiarato dal tecnico, non modificano sostanzialmente il progetto ma sono conseguenza 
del lieve discostamento tra le quantità stimate e le quantità effettivamente poste in opera tenuto conto delle 
piccole differenze di misurazione e/o di condizioni operative in fase esecutiva. 
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Categorie dei lavori

Importo CME

D.D. A01168

del 31/05/2021

Scostamenti
Importo CME

Variante  
Scostamenti

Importo CME

(Ord. 126)

Importo non 

ammesso

Importo 

ammissibile
Importo CMERib 

Importo 

ammissibile

Ribasso 

di gara

Macrovoci IVA esclusa IVA esclusa IVA esclusa IVA esclusa IVA esclusa IVA esclusa
al lordo del ribasso 

di gara (IVA inclusa)
IVA esclusa aliquota importo IVA inclusa 0,10%

Opere strutturali

Occupazione suolo pubblico -  €                   -  €                   -  €                    -  €                    -  €                       -  €                    0% -  €                      -  €                              

Indagini e prove 1 8.662,20 €         -  €                     8.662,20 €         -  €                    8.662,20 €         8.662,20 €            8.662,20 €          10% 866,22 €                9.528,42 €                   

Indagini e prove 2 -  €                     -  €                    -  €                       -  €                    10% -  €                      -  €                              

Indagini e prove 3 -  €                   -  €                     -  €                    -  €                    -  €                       -  €                    0% -  €                      -  €                              

Opere provvisionali -  €                   -  €                     -  €                    -  €                    -  €                       -  €                    0% -  €                      -  €                              

Opere sulle strutture 50.418,59 €      13.155,68 €         63.574,27 €      15.031,69 €        78.605,96 €       78.605,96 €          78.527,35 €       10% 7.852,74 €            86.380,09 €                 

Oneri per la sicurezza (no ribasso gara) 10.078,97 €      -  €                     10.078,97 €      6.219,93 €          16.298,90 €       16.298,90 €          16.298,90 €       10% 1.629,89 €            17.928,79 €                 

Importo totale opere strutturali 69.159,76 €      13.155,68 €         82.315,44 €      21.251,62 €        103.567,06 €     -  €                    103.567,06 €       103.488,45 €    10.348,85 €         113.837,30 €              

Finiture connesse

Finiture parti comuni 43.938,84 €      15.972,55 €         59.911,39 €      22.778,56 €        82.689,95 €       82.689,95 €          82.607,26 €       10% 8.260,73 €            90.867,99 €                 

Finiture interne 71.064,03 €      3.127,31 €-           67.936,72 €      14.484,42 €        82.421,14 €       82.421,14 €          82.338,72 €       10% 8.233,87 €            90.572,59 €                 

Importo totale finiture connesse 115.002,87 €    12.845,24 €         127.848,11 €    37.262,98 €        165.111,09 €     -  €                    165.111,09 €       164.945,98 €    16.494,60 €         181.440,58 €              

Acquisto terreni

Demolizioni -  €                   -  €                   -  €                    -  €                    -  €                       -  €                    0% -  €                      -  €                              

Acquisto Terreni -  €                   -  €                   -  €                    -  €                    -  €                       -  €                    0% -  €                      -  €                              

Oneri fiscali Acquisto Terreni -  €                   -  €                   -  €                    -  €                    -  €                       -  €                    0% -  €                      -  €                              

Importo totale acquisto terreni -  €                   -  €                   -  €                    -  €                    -  €                      -  €                   -  €                      -  €                             

Importo totale dei lavori 184.162,63 €    26.000,92 €         210.163,55 €    58.514,60 €        268.678,15 €     -  €                    268.678,15 €       268.434,43 €    26.843,44 €         295.277,88 €              

Spese tecniche

Redazione scheda AeDES 1 -  €                   -  €                   -  €                    -  €                    -  €                       -  €                    0% -  €                      -  €                              

Redazione scheda AeDES 2 -  €                   -  €                   -  €                    -  €                    -  €                       -  €                    0% -  €                      -  €                              

Redazione scheda AeDES 3 -  €                   -  €                   -  €                    -  €                    -  €                       -  €                    0% -  €                      -  €                              

Progetto Architettonico 7.785,31 €         592,53 €               8.377,84 €         1.705,24 €          10.083,08 €       10.083,08 €          10.083,08 €       22% 2.218,28 €            12.301,36 €                 

Progetto Strutture 8.878,14 €         4.272,61 €-           4.605,53 €         876,65 €              5.482,18 €         5.482,18 €            5.482,18 €          22% 1.206,08 €            6.688,26 €                   

Progetto impianti elettrici 1.537,87 €         309,00 €               1.846,87 €         401,30 €              2.248,17 €         2.248,17 €            2.248,17 €          22% 494,60 €                2.742,77 €                   

Progetto impianti termici 2.997,19 €         855,69 €               3.852,88 €         439,01 €              4.291,89 €         4.291,89 €            4.291,89 €          22% 944,22 €                5.236,11 €                   
Progettazioni specialistiche 1 -  €                   -  €                   -  €                    -  €                    -  €                    -  €                       -  €                    0% -  €                      -  €                              
Progettazioni specialistiche 2 -  €                   -  €                   -  €                    -  €                    -  €                    -  €                       -  €                    0% -  €                      -  €                              

Sicurezza progettazione 3.248,32 €         378,00 €               3.626,32 €         663,75 €              4.290,07 €         4.290,07 €            4.290,07 €          22% 943,82 €                5.233,89 €                   

Sicurezza Esecuzione 6.767,33 €         787,50 €               7.554,83 €         1.382,82 €          8.937,65 €         8.937,65 €            8.937,65 €          22% 1.966,28 €            10.903,93 €                 

Direzione Lavori architettonici 10.554,46 €      9.548,77 €           20.103,23 €      3.589,90 €          23.693,13 €       23.693,13 €          23.693,13 €       22% 5.212,49 €            28.905,62 €                 

Direzione Lavori strutturali 6.389,63 €         4.238,53 €           10.628,16 €      2.023,03 €          12.651,19 €       12.651,19 €          12.651,19 €       22% 2.783,26 €            15.434,45 €                 

Contabilità lavori -  €                   -  €                     -  €                   -  €                    -  €                    -  €                    -  €                       -  €                    0% -  €                      -  €                              

Collaudo 2.133,13 €         93,72 €                 2.226,85 €         423,88 €              2.650,73 €         2.650,73 €            2.650,73 €          0% -  €                      2.650,73 €                   

Sub totale spese tecniche 50.291,38 €      12.531,13 €        62.822,51 €      74.328,09 €      -  €                    74.328,09 €         74.328,09 €       15.769,02 €         90.097,11 €                

Relazione geologica 5.309,75 €         734,11 €               6.043,86 €         1.106,26 €          7.150,12 €         7.150,12 €            7.150,12 €          22% 1.573,03 €            8.723,15 €                   

Altre prestazioni specialistiche 1 541,39 €            63,00 €                 604,39 €            110,62 €              715,01 €             715,01 €                715,01 €             22% 157,30 €                872,31 €                       

Altre prestazioni specialistiche 2 -  €                   -  €                     -  €                   11.519,98 €        € 11.519,98 11.519,98 €        -  €                       -  €                    0% -  €                      -  €                              

Altre prestazioni specialistiche 3 -  €                   -  €                     -  €                   -  €                    -  €                    -  €                    -  €                       -  €                    0% -  €                      -  €                              

Sub totale spese tecniche specialistiche 5.851,14 €         797,11 €               6.648,25 €         1.216,88 €          19.385,11 €       11.519,98 €        7.865,13 €            7.865,13 €          1.730,33 €            9.595,46 €                   

Spese tecniche totali 56.142,52 €      13.328,24 €        69.470,76 €      24.242,44 €       93.713,20 €      11.519,98 €       82.193,22 €         82.193,22 €       17.499,35 €         99.692,57 €                

Altre spese
Amministratore -  €                   -  €                   -  €                    -  €                    -  €                       -  €                    0% -  €                      -  €                              

Altre spese totali -  €                  -  €                  -  €                   -  €                    -  €                      -  €                   -  €                      -  €                             

TOTALI 240.305,15 €    39.329,16 €         279.634,31 €    82.757,04 €        362.391,35 €     11.519,98 €        350.871,37 €        350.627,65 €     44.342,79 €          394.970,44 €               

IVA

Pagina  9 / 12

Atto n. A01770 del 25/09/2023



 

 

1.1. CONTRIBUTO CONCEDIBILE 

Si riporta tabella concessione desunta dal foglio di calcolo (aggiornato a seguito alla richiesta di variante da parte del tecnico incaricato).  

 

 

 

RICHIESTA RICHIESTA AMMESSE NON AMMESSE AMMESSE AMMESSE NON AMMESSE TOTALE IVA SE NON CONTRIBUTO ANTICIPO DA ASSICURAZIONE ACCOLLO ACCOLLO

AL LORDO AL NETTO ISTRUTTORIA ISTRUTTORIA AL LORDO CONVENZIONALE CONVENZIONALE ACCOLLO ASSICURAZIONE CONTRIBUTO IVA RECUPERABILEINCLUSA IVA NON RESTITUIRE IVA INCLUSA DA RICHIESTA DA ISTRUTTORIA

DI CASSA DI CASSA DI CASSA 0% PRO-RATA RECUPERABILE IVA INCLUSA IVA INCLUSA

b c d e = c-d f g = min [a,f] h = f-g i=b-g j k = g-j l m = k*l n = k + m o p q r

TOTALE OPERE € 268.434,43 € 268.434,43 € 266.285,96 € 2.148,47 € 266.285,96 € 150.068,84 € 116.217,12 € 118.365,59 € 0,00 € 150.068,84 € 15.006,88 € 165.075,72 € 0,00 € 0,00 € 130.202,14 € 130.202,15 somma 1:8

Occupazione suolo pubblico € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 1

Indagini e prove 1 € 1.306,80 € 1.306,80 € 982,68 € 324,12 € 982,68 € 801,70 € 180,98 € 505,10 € 0,00 € 801,70 10% € 80,17 € 881,87 € 0,00 € 0,00 € 555,61 € 555,61 2

Indagini e prove 2 € 7.355,40 € 7.355,40 € 5.531,05 € 1.824,35 € 5.531,05 € 4.512,37 € 1.018,68 € 2.843,03 € 0,00 € 4.512,37 10% € 451,24 € 4.963,61 € 0,00 € 0,00 € 3.127,33 € 3.127,33 3

Indagini e prove 3 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 10% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 5

Pronto Intervento € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 5

Opere sulle strutture € 94.826,25 € 94.826,25 € 94.826,25 € 0,00 € 94.826,25 € 77.361,67 € 17.464,58 € 17.464,58 € 0,00 € 77.361,67 10% € 7.736,17 € 85.097,84 € 0,00 € 0,00 € 19.211,04 € 19.211,04 6

Finiture parti comuni € 82.607,26 € 82.607,26 € 82.607,26 € 0,00 € 82.607,26 € 67.393,10 € 15.214,16 € 15.214,16 € 0,00 € 67.393,10 10% € 6.739,31 € 74.132,41 € 0,00 € 0,00 € 16.735,58 € 16.735,58 7

Finiture interne € 82.338,72 € 82.338,72 € 82.338,72 € 0,00 € 82.338,72 € 0,00 € 82.338,72 € 82.338,72 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 90.572,59 € 90.572,59 8

Progetto Architettonico € 10.083,08 € 9.695,27 € 9.695,27 € 0,00 € 10.083,08 € 8.226,03 € 1.857,05 € 1.857,05 € 0,00 € 8.226,03 22% € 1.809,73 € 10.035,76 € 0,00 € 0,00 € 2.265,60 € 2.265,60 15

Progetto Strutture € 5.482,18 € 5.271,33 € 5.271,33 € 0,00 € 5.482,18 € 4.472,50 € 1.009,68 € 1.009,68 € 0,00 € 4.472,50 22% € 983,95 € 5.456,45 € 0,00 € 0,00 € 1.231,81 € 1.231,81 16

Progetto impianti elettrici € 2.248,17 € 2.161,70 € 2.161,70 € 0,00 € 2.248,17 € 1.834,11 € 414,06 € 414,06 € 0,00 € 1.834,11 22% € 403,50 € 2.237,61 € 0,00 € 0,00 € 505,15 € 505,15 17

Progetto impianti termici € 4.291,89 € 4.126,82 € 4.126,82 € 0,00 € 4.291,89 € 3.501,43 € 790,46 € 790,46 € 0,00 € 3.501,43 22% € 770,31 € 4.271,74 € 0,00 € 0,00 € 964,36 € 964,36 18

Progettazioni specialistiche 1 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 19

Progettazioni specialistiche 2 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 20

Sicurezza Progettazione € 4.290,07 € 4.125,07 € 4.125,07 € 0,00 € 4.290,07 € 3.499,95 € 790,12 € 790,12 € 0,00 € 3.499,95 22% € 769,99 € 4.269,94 € 0,00 € 0,00 € 963,95 € 963,95 21

Sicurezza Esecuzione € 8.937,65 € 8.593,89 € 8.593,89 € 0,00 € 8.937,65 € 7.291,56 € 1.646,09 € 1.646,09 € 0,00 € 7.291,56 22% € 1.604,14 € 8.895,70 € 0,00 € 0,00 € 2.008,23 € 2.008,23 22

Direzione Lavori architettonici € 23.693,13 € 22.781,86 € 22.781,86 € 0,00 € 23.693,13 € 19.329,46 € 4.363,67 € 4.363,67 € 0,00 € 19.329,46 22% € 4.252,48 € 23.581,94 € 0,00 € 0,00 € 5.323,68 € 5.323,68 23

Direzione Lavori strutturali € 12.651,19 € 12.164,61 € 12.164,61 € 0,00 € 12.651,19 € 10.321,16 € 2.330,03 € 2.330,03 € 0,00 € 10.321,16 22% € 2.270,66 € 12.591,82 € 0,00 € 0,00 € 2.842,64 € 2.842,64 24

Contabilita lavori € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 22% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 25

Collaudo € 2.650,73 € 2.548,78 € 2.548,78 € 0,00 € 2.650,73 € 2.162,53 € 488,20 € 488,20 € 0,00 € 2.162,53 0% € 0,00 € 2.162,53 € 0,00 € 0,00 € 488,20 € 488,20 26

Certificazione energetica € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 27

Relazione geologica € 7.150,12 € 6.875,12 € 6.875,12 € 0,00 € 7.150,12 € 5.833,25 € 1.316,87 € 1.316,87 € 0,00 € 5.833,25 0-22% € 466,28 € 6.299,53 € 0,00 € 0,00 € 1.606,58 € 1.606,58 28

 Altre prestazioni specialistiche 1 € 715,01 € 687,51 € 687,51 € 0,00 € 715,01 € 583,32 € 131,69 € 131,69 € 0,00 € 583,32 22% € 128,33 € 711,65 € 0,00 € 0,00 € 160,66 € 160,66 29

 Altre prestazioni specialistiche 2 € 11.519,98 € 11.076,90 € 0,00 € 11.076,90 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 11.519,98 € 0,00 € 0,00 22% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 14.054,38 € 14.054,38 30

 Altre prestazioni specialistiche 3 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 22% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 31

Amministratore € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 32

TOTALE PRESTAZIONI PROFESSIONALI € 93.713,20 € 90.108,86 € 79.031,96 € 11.076,90 € 82.193,22 € 67.055,30 € 15.137,92 € 26.657,90 € 0,00 € 67.055,30 € 13.459,37 € 80.514,67 € 0,00 € 0,00 € 32.415,24 € 32.415,24 somma 12:32

TOTALE GENERALE € 362.147,63 € 358.543,29 € 345.317,92 € 13.225,37 € 348.479,18 € 217.124,14 € 131.355,04 € 145.023,49 € 0,00 € 217.124,14 € 28.466,26 € 245.590,40 € 0,00 € 0,00 € 162.617,38 € 162.617,39

CONVENZIONALE (a) € 217.124,16

Ribasso d'asta già applicato sulle opere 0,10%

DETTAGLIO COSTI E CONTRIBUTI PER UNITA IMMOBILIARE

UNITA

IMMOBILIARE

COM% INT% US% RICHIESTO

P. COMUNI

RICHIESTO

P. INTERNE

ISTRUTTORIA

P. COMUNI

ISTRUTTORIA

P. INTERNE

AMMESSO

P. COMUNI

AMMESSO

P. INTERNE

AMMESSO

TOTALE

COSTO

PARAMETRICO

CONTRIBUTO

P. COMUNI

CONTRIBUTO

P. INTERNE

IVA SUL 

CONTRIBUTO

ASSICURAZIONE

IVA INCLUSA

CONTRIBUTO

P. COMUNI IVA

CONTRIBUTO

P. INTERNE IVA

ACCOLLO

IVA INCLUSA

1 100% 100% 100% € 279.808,91 € 82.421,14 € 279.808,91 € 82.338,72 € 266.140,46 € 82.338,72 € 348.479,18 € 217.124,16 € 217.124,16 € 0,00 € 28.466,26 € 0,00 € 245.590,42 € 0,00 € 162.617,38

TOTALE 100% € 279.808,91 € 82.421,14 € 279.808,91 € 82.338,72 € 266.140,46 € 82.338,72 € 348.479,18 € 217.124,16 € 217.124,16 € 0,00 € 28.466,26 € 0,00 € 245.590,42 € 0,00 € 162.617,38

€362.230,05 €362.147,63 €348.479,18 €217.124,16 €245.590,42
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1.3. CONCLUSIONI 

Analizzata l'istanza secondo i criteri definiti dalle ordinanze di riferimento si ritiene l’istanza in oggetto e la 

relativa richiesta di contributo per la ricostruzione AMMISSIBILE. 

L’importo del contributo concesso al netto dell’eventuale ribasso, certificato dal professionista ai sensi dell’art. 

4, comma 1, lett. c) della O.C. 100/2020, è pari al Costo Convenzionale (CC) di € 245.590,40 (IVA inclusa se non 

recuperabile) come riportato nella tabella seguente: 

Importo concesso 
IVA esclusa 

IVA sull’importo concesso Importo concesso 

IVA inclusa 
(se non recuperabile) 

€ 217.124,14 € 28.466,26 € 245.590,40 

 

Assicurazione IVA inclusa 

(se non recuperabile) 

Importo a carico del 
committente  
IVA inclusa 

Importo opere aggiuntive  
(Art. 16 Ord. 80/2019) 

€ 0,00  € 162.617,38 € 0,00  

 

Rieti, 04/09/2023  
 

L’Istruttore 
Geom. Salvatore Policarpio 
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ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE ID 5213 

RICHIEDENTE

TIPO N

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

C/O PROFESSIONISTA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE RICHIESTA

CUP

CIG INTERVENTO Ricostruzione

MUDE SAL ZERO LIVELLO OPERATIVO L4

MUDE I SAL PROTOCOLLO 429677 /2019

MUDE II SAL

MUDE III SAL

MUDE SALDO

ALLOCAZIONE DEL CONTRIBUTO PER BENEFICIARIO

PERSONA FISICA / GIURIDICA CF / PIVA UI% US% COSTO INTERVENTO ASSICURAZIONE ACCOLLO CONTRIBUTO

SIGISMONDI SEBASTIANO SGSSST47L14A258I 50% 100% € 204.103,89 € 0,00 € 81.308,69 € 122.795,20

SIGISMONDI LIVIA SGSLVI49L68A258F 50% 100% € 204.103,89 € 0,00 € 81.308,69 € 122.795,20

TOTALE 100% € 408.207,78 € 0,00 € 162.617,38 € 245.590,40

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

IMPORTO AMMESSO € 408.207,78 € 0,00 € 0,00 € 408.207,78

QUOTA A CARICO TOTALE (*) € 162.617,38 € 0,00 € 0,00 € 162.617,38

DI CUI COPERTA DA ASSICURAZIONE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

DI CUI DA RIMBORSARE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO € 245.590,40 € 0,00 € 0,00 € 245.590,40

DESTINAZIONE PAGAMENTI PER RUOLO

NOME E COGNOME - RAGIONE SOCIALE PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

ELETTRICA GAMMA SNC (ELETTRICA GAMMA SNC) € 881,87 € 0,00 € 0,00 € 881,87

GEO 3D SRL (GEO 3D SRL) € 4.963,61 € 0,00 € 0,00 € 4.963,61

MILILLI GIUSEPPE (ATERNO COSTRUZIONI S.R.L.) € 159.230,24 € 0,00 € 0,00 € 159.230,24

PAN Studio di Ingegneria (LALLI FABIO) € 10.035,76 € 0,00 € 0,00 € 10.035,76

PAN Studio di Ingegneria (LALLI FABIO) € 5.456,44 € 0,00 € 0,00 € 5.456,44

PAN Studio di Ingegneria (LALLI FABIO) € 2.237,62 € 0,00 € 0,00 € 2.237,62

PAN Studio di Ingegneria (LALLI FABIO) € 4.271,75 € 0,00 € 0,00 € 4.271,75

PAN Studio di Ingegneria (LALLI FABIO) € 4.269,94 € 0,00 € 0,00 € 4.269,94

PAN Studio di Ingegneria (LALLI FABIO) € 8.895,70 € 0,00 € 0,00 € 8.895,70

PAN Studio di Ingegneria (LALLI FABIO) € 23.581,94 € 0,00 € 0,00 € 23.581,94

PAN Studio di Ingegneria (LALLI FABIO) € 12.591,82 € 0,00 € 0,00 € 12.591,82

SUSTA LUCIA (SUSTA LUCIA) € 2.162,53 € 0,00 € 0,00 € 2.162,53

NIBBI LARA (NIBBI LARA) € 6.299,53 € 0,00 € 0,00 € 6.299,53

PAN Studio di Ingegneria (LALLI FABIO) € 711,65 € 0,00 € 0,00 € 711,65

TOTALE € 245.590,40 € 0,00 € 0,00 € 245.590,40

DESTINAZIONE PAGAMENTI PER DEMOLIZIONE E DELOCALIZZAZIONE

NOME E COGNOME - RAGIONE SOCIALE PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

TOTALE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

DETTAGLIO DEGLI ACCOLLI O CONTRIBUTI ASSICURATIVI PER LE PARTI COMUNI DA VERSARE AL CONDOMINIO

PERSONA FISICA / GIURIDICA CF / PIVA UI% US% CONTRIBUTO ACCOLLO ASSICURAZIONE COR

SIGISMONDI SEBASTIANO SGSSST47L14A258I 50% 100% € 0,00 € 0,00 € 0,00 0

TOTALE 100% € 0,00 € 0,00 € 0,00

PAGAMENTI ANTICIPATI E DA DA SALDARE 80%

NOME E COGNOME - RAGIONE SOCIALE ANTICIPATO RESIDUO SAL-ZERO RESIDUO SAL SUCC TOTALE

ELETTRICA GAMMA SNC (ELETTRICA GAMMA SNC) € 1.100,00 -€ 218,13 € 0,00 € 881,87

GEO 3D SRL (GEO 3D SRL) € 1.100,00 € 3.863,61 € 0,00 € 4.963,61

MILILLI GIUSEPPE (ATERNO COSTRUZIONI S.R.L.) € 0,00 € 0,00 € 159.230,24 € 159.230,24

PAN Studio di Ingegneria (LALLI FABIO) € 3.025,77 € 5.002,84 € 2.007,15 € 10.035,76

PAN Studio di Ingegneria (LALLI FABIO) € 2.676,65 € 1.688,50 € 1.091,29 € 5.456,44

PAN Studio di Ingegneria (LALLI FABIO) € 293,73 € 1.496,37 € 447,52 € 2.237,62

PAN Studio di Ingegneria (LALLI FABIO) € 293,73 € 3.123,67 € 854,35 € 4.271,75

PAN Studio di Ingegneria (LALLI FABIO) € 524,16 € 2.891,79 € 853,99 € 4.269,94

PAN Studio di Ingegneria (LALLI FABIO) € 0,00 € 0,00 € 8.895,70 € 8.895,70

PAN Studio di Ingegneria (LALLI FABIO) € 0,00 € 0,00 € 23.581,94 € 23.581,94

PAN Studio di Ingegneria (LALLI FABIO) € 0,00 € 0,00 € 12.591,82 € 12.591,82

SUSTA LUCIA (SUSTA LUCIA) € 0,00 € 0,00 € 2.162,53 € 2.162,53

NIBBI LARA (NIBBI LARA) € 958,80 € 4.080,82 € 1.259,91 € 6.299,53

PAN Studio di Ingegneria (LALLI FABIO) € 573,51 -€ 4,19 € 142,33 € 711,65

TOTALE € 10.546,35 € 21.925,28 € 213.118,77 € 245.590,40

TABELLA A-BIS

TABELLA B-BIS

IT23G0306973470100000047056

IT75T0200803027000104932528

IT75T0200803027000104932528

IT75T0200803027000104932528

IT30L0000000000000000000000

IT75T0200803027000104932528

IT75T0200803027000104932528

IT75T0200803027000104932528

IT75T0200803027000104932528

IT75T0200803027000104932528

IT75T0200803027000104932528

IT77N0538703601000003155915

IT44M0306914603000000101514

CONTO DEDICATO

IT70D0306973470100000047061

IT30L0000000000000000000000

IT75T0200803027000104932528

IT75T0200803027000104932528

IT75T0200803027000104932528

CONTO DEDICATO

IT75T0200803027000104932528

IT75T0200803027000104932528

IT75T0200803027000104932528

IT23G0306973470100000047056

UNICREDIT

IT75T0200803027000104932528

TABELLA B - MUDE (QUADRO RIEPILOGATIVO)

CONTO DEDICATO

IT70D0306973470100000047061

IT77N0538703601000003155915

IT75T0200803027000104932528

IT44M0306914603000000101514

IT75T0200803027000104932528

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

(SIGISMONDI SEBASTIANO  - AMATRICE FRAZIONE CASTEL TRIONE 2   - FG: 103 MAP: 291 )

Comunione

SIGISMONDI SEBASTIANO SGSSST47L14A258I

RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE di EDIFICIO AD USO ABITATIVO CON RIFERIMENTO ALLA ORDINANZA COMMISSARIALE N.19/2017

Interni separati:

eventicalamitosi@pec.unicredit.eu

FG: 103 MAP: 291

AMATRICE FRAZIONE CASTEL TRIONE 2

se stesso

LALLI FABIO LLLFBA66H13G478H

fabio.lall i@ingpec.eu

NON EFFETTUATO

1205700200000145772021

TABELLA A

C78I21000660008

8774947357

1205700200000192682021

1205700200000221022022

1205700200000221662022

1205700200000236752022
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